附件4-1

[bookmark: _GoBack]中共长春市二道区长青街道工作委员会
关于六届区委第四轮巡察整改进展
情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第二巡察组对长青街道党工委开展了常规巡察。2024年9月11日，区委巡察组向长青街道党工委反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
1、 党工委履行整改主体责任情况
[bookmark: OLE_LINK1]（一）加强组织领导，精心谋划部署。长青街道党工委坚持把巡察整改作为一项重大政治任务来抓，召开专题会议对巡察整改工作安排部署，谋划整改措施。组织召开巡察整改专题民主生活会，深刻剖析原因，切实抓好整改。
（二）细化整改措施，明确工作责任。研究制定整改方案，明确整改措施102条，实行台账管理、销号推进。通过开展推进会议、进行一线督导调研等方式，对重点难点问题靠前研究、推动解决。
（三）统筹标本兼顾，健全长效机制。集中整改期间，健全公车使用等制度5个，进一步形成按制度办事、靠制度管人、用制度规范行为的长效工作局面，实现源头治理、标本兼治。
2、 巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
[bookmark: OLE_LINK2]1.深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神。
一是认真落实习近平总书记关于养老服务重要指示精神。组织学习习近平总书记关于养老服务重要指示精神3次，建设5家敬老餐厅，并长期在居民群宣传敬老餐厅政策、建设情况和用餐办卡指南等。
[bookmark: OLE_LINK3]二是学习宣传贯彻党的二十大精神。通过理论学习中心组、专题党课、专题辅导等方式学习党的二十大精神8次，专题研讨1次，组织班子成员宣讲9次。各社区（村）及时更新宣传栏内容，利用室内外大屏、条屏播放等多种形式宣传17次。
三是严格执行“第一议题”制度。学习习近平总书记重要讲话重要指示精神49次。及时下发“第一议题”学习内容，并检查社区（村）落实“第一议题”制度情况1次。
[bookmark: OLE_LINK4]2.扎实履行职能责任，落地落实各项决策部署。
一是扎实推进乡村全面振兴。学习中央一号文件及省市区
相关要求9次。长青村制定《资金出借管理制度》和《“三资”
管理办法》，加强资金管理运用，用好用活农村资源资产。
二是持续巩固“大棚房”清理整治成果。制定落实大棚房常态化排查整治行动方案，明确责任人，建立排查及问题整改台账。
三是扎实开展“河长制”工作。修订完善河长制工作方案，明确具体要求及处置措施等，督导检查各社区（村）巡河工作4次。
四是全面抓实抓牢抓细安全生产工作。全面落实“三管三必须”“一岗双责”工作要求，制定《长青街道安全生产工作任务分工》，配齐消防设施，金橄榄社区、凯利社区设立微型消防站，并有专人负责。各社区（村）排查占用消防通道及违规停放车辆4轮次，清理车辆20余辆。加强对征收区域围挡的巡查力度，发现问题及时协调修缮。
五是纵深推进人居环境整治。深入开展城市精细化管理十大提升工作，加强社区（村）对毁绿种菜、私搭乱建、垃圾乱堆乱放等情况排查整改工作，建立台账，修复城市伤痕50余处，清除各类垃圾520余吨，各类堆放物100处，豚草约4万平方米，清理绿化带垃圾18车，僵尸车4台，清出绿地970平方米。动员社会力量，号召爱心企业在橄榄路和洋浦西街捐赠垃圾桶27个。
3.坚持和加强党的全面领导。
一是靶向破解群众急难愁盼。发挥街道、社区（村）两级综治中心作用，排查化解各类矛盾纠纷。建立《长青街道公开电话超期预警机制》并纳入内控手册。修复金色橄榄城和长青村3组破损道路，督促城管、社区（村）定期开展巡查维护。
二是推动意识形态工作落实落细。研究意识形态工作2次，将意识形态工作作为民主生活会重要内容。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的问题方面
1.落实全面从严治党主体责任。
[bookmark: OLE_LINK11]一是提升履职担当意识。研究全面从严治党工作1次，通报处分情况、典型案例、纪检监察建议等12个。整改“四风”监督检查问题6个，全面梳理摸排廉政风险点。
二是强化压力层层传导。结合以案促改、廉政教育等开展集体廉政谈话4轮次，个别谈心谈话2轮次，节前提醒4次。
三是完善内控制度。已梳理街道财务制度等，整理形成内控手册并严格执行。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]2.强化纪工委廉政谈话力度。
强化纪工委廉政谈话力度。纪工委书记与科室负责人开展集体廉政谈话1次，对分管领域、分管社区开展个别谈话1轮次。
[bookmark: OLE_LINK7]3.持之以恒强化作风建设。
一是强化优良文风。全面梳理总结2024年工作，研究制定2025年工作。党工委书记对班子成员年终述职述廉报告严格把关，审阅后上报区委组织部。开展党务工作人员培训1次。
二是强化公车规范管理使用。健全完善《公车使用管理制度》，规范公车使用审批流程，监管公车使用。
三是严格请销假制度。完善《人员考勤及请（销）假暂行管理规定》，严格归档管理《长青街道请假（报告）审批单》。对机关及社区（村）迟到早退、无假外出、在岗纪律等情况进行监督检查1次。
4.全链条规范资金、资产管理使用。
一是提升固定资产管理质效。开展业务培训1次，梳理录入街道、社区未入固定资产账物品，确保账物相符。
二是加强残疾人康复设施管理。清点康复设施并建立台账，安排专人管理。对接区残联和捐赠组织研究器材修缮和报废事宜。
（三）聚焦基层党组织建设方面
[bookmark: OLE_LINK9]1.着力提升班子建设水平。
一是全面贯彻落实民主集中制。召开党工委会研究“三重一大”等重大问题37次，组织对民主集中制相关规定、“四议两公开一监督”程序学习各1次。对社区（村）开展业务培训1次，监督检查各社区（村）居务公开情况，发现问题9个，现已整改完成。
[bookmark: OLE_LINK8]二是提升民主生活会质量。高质量筹备并组织开展2024年度民主生活会及巡察整改专题民主生活会。落实谈心谈话制度，全年开展谈心谈话2轮次。
[bookmark: OLE_LINK10]2.高质量开好组织生活会。
按照《方案》要求，认真开展组织生活会，坚持严部署、严学习、严查摆、严批评、严整改，组织党员干部谈问题、找原因、谋思路、定举措，推动党组织生活高标准落实、高质量推进，并安排专人归档整理相关材料。
（四）巡视巡察、审计等监督发现问题和主题教育检视问题整改落实情况方面
1.及时公开“三长”信息。
组织社区（村）全面排查、调整更换110块“三长”信息公开板，利用居民群发布“三长”信息，随机抽查149个居民群信息公开情况，均已公开。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：89648933（工作日9：00-16:30）；邮政信箱：长春市二道区金色橄榄城三期37栋长青街道办事处；邮编：130000；电子邮箱：cqjdxxgz@163.com。

—1—